FAX 送信のご案内

2025/9/18

宛先 各報道機関文教担当者 様 本紙を含め １枚

送信元

〒920-8620 石川県金沢市御所町丑10番地１

学校法人稲置学園 経営管理部 広報企画室

TEL 076-253-3915  FAX 076-253-3993

件名

金沢星稜大学 SDGs 産学地域連携センター × 七尾市花園集落

― 中山間地域の未来をつなぐ覚書を締結 ―

～9月 24 日（水）調印式を開催、フィールドワークや意見交換も実施～

平素より本学の活動に際し、格別のご理解ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

金沢星稜大学（所在地：石川県金沢市）SDGs産学地域連携センターと、七尾市花園集落は、過疎化・高齢

化が進む中山間地域の持続可能な発展を目指し、「中山間地域等直接支払制度」に関する覚書を締結します。

当日は調印式に加え、地域農地でのフィールドワークや住民による現地レクチャー、意見交換を行い、地域

の課題と可能性を共有します。

花園集落と金沢星稜大学はこれまでも地域スポーツマネジメントゼミナール（担当：西村貴之教授）が中

心となって、花園集落を含む七尾市大呑地域と協働した実践型プロジェクトを長期に渡り継続してきまし

た。（例：地域資源を活かした活性化活動、学生と住民の共同調査など）。

こうした長年の連携実績を土台に、未来をつなぐ取組みとして、今回の覚書締結に至りました。

つきましては、取材･報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

日 時：2025年 9月 24日（水）14：30～16：00

場 所：七尾市花園町（調印式会場：地区内宿泊施設「遊心庵」七尾市花園町甲 44-１）

内 容：覚書調印式、地域農耕地等でのフィールドワーク、

地元住民による地域の現状説明とレクチャー、意見交換 （予定）

＜今後の展望＞

今回の覚書は、農地保全や多面的機能の維持に加え、地域資源を活用した活性化、大学と地域の共創を推進す

る出発点となると考えています。地元住民、大学関係者、行政の連携は、人口減少が深刻化する中山間地域に

おける「持続可能な地域づくりのモデルケース」として注目されることが期待されます。

【問い合わせ先】金沢星稜大学 SDGs 産学地域連携センター

TEL：076-253-3985 メール<chiiki-renkei@seiryo-u.ac.jp>